ayar ve ağırlık bakımından
devletlerin ekonomik hayatı hakkında ipuçları verirken üzerinde yer alan
kompozisyon, dua ve tarih gibi açıklamalarla devletlerin sosyal ve kültürel

hayatları hakkında bilgi veren belge niteliği taşımaktadır.

Osmanlı Devleti’nin 30. sultanı olan Sultan II. Mahmud, H. 1199 (1785) tarihinde doğmuştur.
Babası I. Abdülhamid, annesi Nakşıdil Sultan’dır. 4 Cemaziyelahir 1223 (28 Temmuz 1808)
tarihinde ağabeyi IV. Mustafa’nın tahttan indirilmesiyle tahta çıkan II. Mahmud 1839 yılından
ölümüne kadar 32 yıl tahtta kalmıştır. II. Mahmud aynı zamanda İslam’ın 109. halifesidir.

Kuruluş döneminde devletin yaptığı savaşlar ve imar faaliyetleriyle
hazinedeki harcamalar yüklü miktarda olmuştur. II. Mehmed (Fatih Sultan Mehmed) İstanbul’u
fethettiği dönemde Osmanlı’nın büyük bir zafer kazanması altın sikke bastırmasını da zorunlu
kılmıştır. Osmanlı Devleti’ndeki ilk altın sikke olan sultani Fatih Sultan Mehmed tarafından H.882
(1477-1478) yılında, Kostantiniyye darplı olarak İstanbul darphanesinde darp ettirilmiştir. Bu ilk
sultanilerin ön yüzünde Sultan Mehmed bin Murad Han, azze nasruhu, Kostantiniyye duribe fi
882 (Murad Han oğlu Sultan Mehmed, Allah’ın aziz yardımı onunla olsun, İstanbul’da darp edildi
1477-1478),

Abdülhamid Han dame mülkühu (Sultan Abdülhamid Han oğlu Sultan Mahmud Han, mülkü daim
olsun) dairevi yazı kompozisyonu bulunmaktadır. Bu kompozisyonun etrafı inci dizisi bordürle
sonlandırılmıştır.

H. 1237-38 (1821-1822) yıllarında II. Mahmud’un cülusunun 15. ve 16. yıllarında Darp yeri
olarak Darü’l- Hilafeti’l- Aliyye (Yüce Halifelik Kapısı) ve Darü’l-Hilafeti’s-Seniyye (Yüksek
Halifelik Kapısı) yazılan sikkeler tam, yarım ve çeyrek olarak darp edilmiştir.

Satır başlarına ve sonlarına karanfil tomurcukları
hakkedilmiştir. Yazı kompozisyonunun da etrafı ön yüzdeki gibi inci dizisi ile çevrelenmiş olup
bunun dışında yıldızlardan oluşan dairevi formlu bordür bulunmaktadır (Fotoğraf 23-24).

II. Mahmud’un “Adli” mahlası H.1237 (1821/1822)’den itibaren darp ettirdiği sikkelerde
kullanılmaya başlanmıştır. Sikkenin üzerinde tuğranın sağında yer alan mahlas sebebiyle bu
sikkelere adli altın ismi verilmiştir. Tam, yarım ve çeyrek olmak üzere üç ayrı birimde piyasaya
sürülen adli altınların bu sikkelerin darbı sultanın vefatına H.1255 (1839) kadar devam etmiştir.
Ancak bu sikkelerin darbından bir yıl sonra, sahtelerinin piyasaya sürülmesinden dolayı ‰830
ayar atik adli ve ‰784 ayar cedid adli, olmak üzere iki farklı sikke darp edilmiştir.

II. Mahmud’un adına H. 1243 (1827/1828) yılından itibaren 6 yıl boyunca darbedilen hayriye
altınları, sandıklı altın veya üzerinde yazılı olan “Gazi Mahmud Han” ibaresinden dolayı Gazi altını
olarak da anılmaktadır. Tam altınları 3.360 gr olmak üzere yarım ve çeyrek olarak üç tipte piyasaya
sürülen bu altınların darp edilme nedeni Osmanlı-Rus Savaşı sırasında II.

Bu yazının etrafı ince düz bordür ile çevrelenmiş olup, bu
bordürün dışında üç adet kartuş içinde sırayla Gazi; Mahmud; Han (Gazi Mahmud Han) yazılıdır.
Kartuşların arasına çiçek motifi işlenmiştir. En dış kısım inci dizisi bordür ile sonlandırılmıştır
(Fotoğraf 25-26).

Cedid Mahmudiye altınları H.1248 (1832/1833) tarihinden itibaren II. Mahmud’un vefatına
kadar darp edilmiştir. Bu altınlardan tam altınlara yirmilik, yarım altınlara onluk, çeyrek altınlara
ise beşlik adı verilmiştir.16 Mahmudiye altınlarının ön yüzünde tuğra ve adli mahlası bulunurken,
tuğranın dışında dört adet gül motifine yer verilmiştir.

3.2. Gümüş Sikkeler

II. Mahmud’un tahta çıktığı ilk yıl olan H.1223 (1808) yılında kendinden önceki sultanların
darp ettirdiği gibi 12.8 gr (4 dirhem) ağırlığındaki 100, 80, 60, 40, 30, 20, 10 ve 5 para ayrıca
1 paralık gümüş sikkeler darp ettirmiştir. İlk yıllarda II.

Mahmud Cihad-ı Ekber ilan ederek düzenleyeceği sefere bizzat
katılacağını duyurmuştur. Savaşa gelir elde etmek için cihadiye adı altında gümüş sikkeler darp
edilmeye başlanmıştır. Bu sikkeler beşlik, yüzlük ve ellilik olmak üzere üç değerden tedavüle
çıkmıştır. Sultanın sefer hazırlıklarından vazgeçmiş olmasına rağmen 5 kuruşlukların darbı H.1233
(1818) yılında kadar sürmüştür.19 Cihadiye sikkelerinin farklı kompozisyonları bulunmaktadır. Bu
kompozisyonlardan birinde sikkenin ön yüzüne tuğra ve tuğranın sağına adli mahlası hakkedilmiştir.
Tuğra ve düğüm motifinin etrafında çelenk yer almaktadır. Bu kompozisyonun çevresini dairevi
formlu güllerin oluşturduğu bordür bulunmaktadır. Arka yüzünde ise Duribe fi Kostantaniyye
1223 (İstanbul’da darp edildi 1808) yılı ve yazının en üst kısmında cülusun kaçıncı yılı olduğu
yazılmaktadır. Yazı kompozisyonunun etrafı ön yüzde olduğu gibi çelenk ve çiçekli bordür ile
tamamlanmıştır. (Fotoğraf 27-28).

H.1236 (1820) yılında Mora’da başlayan Yunan isyanları nedeniyle mali sıkıntılar baş
göstermiş ve gümüşün değeri arttığı için mevcut gümüş sikkelerin kenarları kırkılmaya başlanmıştır.
Bu sebeplerden 6.4 gr ağırlığında yeni kuruşlar ve 12,8 gr ağırlığında cedid ikilikler darp edilmiştir.20
Cedid ikiliklerin kompozisyonlarının ön yüzünde, sultanın tuğrası ve tuğranın çevresine lale biçimli
düğümler yerleştirilmiştir.

ve arka yüzde kompozisyonların etrafında zencirek ve yapraklardan oluşan bordür bulunmaktadır
(Fotoğraf 29-30).

Sultan II. Mahmud H.1241 (1826) yılında yeni bir ordu kurma çalışmalarına başlamıştır.
Bu dönemde Avrupa devletlerinin Navarin’de Mısır donanmalarını imha etmesi ve H.1242 (1827)
yılında Rusya’nın savaş ilan ederek Edirne’ye ilerlemesi ekonomik krizin daha da derinleşmesine
sebep olmuştur. Bu dönemde darbedilen yeni kuruşlar 3,2 gr ağırlığındaydı.23 H.1248 (1832) de
Mısır’da Vali Kavalalı Mehmed Ali Paşa ve oğlu İbrahim Paşa tarafından başlatılan isyandan24
dolayı Osmanlı Devleti Mısır’dan aldığı yıllık vergiden de vazgeçmiştir. Hazinenin yaşadığı zor
durumda sultanın 22-25. cülus yılları arasında cedid gümüş sikkeleri; cedid beşlik, 5 kuruş, kuruş,
10 para, 20 para, 40 para ve 100 para olarak darp edilmiştir.